
 АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГЛАМАЗДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 от 3 марта 2025г № 8-па 

с.Гламаздино 

 

 О внесении изменений в постановление Администрации 
Гламаздинского сельсовета Хомутовского района Курской области от 

31.07.2019г № 53 «Об  утверждении муниципальной программы 
«Благоустройство территории Гламаздинского сельсовета 

Хомутовского  района Курской области » 

 

        В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса  Российской  

Федерации, Решения Собрания депутатов Гламаздинского сельсовета 

Хомутовского района от 24 декабря 2024г № 39/189-3 «О бюджете 

Гламаздинского сельсовета Хомутовского района Курской области на 2025 

год и на плановый период 2026 и 2027 годов»  и в целях приведения 

указанного постановления в соответствие действующим муниципальным 

нормативным правовым актам  Администрация Гламаздинского сельсовета 

Хомутовского района постановляет: 

      1. Внести в постановление Администрации Гламаздинского сельсовета 

Хомутовского района от 31.07.2019 № 53,  «Об утверждении 

муниципальной программы «Благоустройство территории Гламаздинского 

сельсовета Хомутовского  района Курской области» (в редакции 

постановления от 15.06.2020г № 19, от 20.11.2020 № 46-па, от 12.11.2021г 

№ 49-па, от12.11.2021г №49-па, от 22.08.2022г № 33-па, 26.12.2022г №54-

па, от 25.12.2023г № 57-па) изменения и дополнения (прилагаются).  

2. Разместить муниципальную программу «Благоустройство 

территории Гламаздинского сельсовета Хомутовского  района Курской 

области» на официальном сайте Администрации Гламаздинского 

сельсовета Хомутовского района в сети Интернет с учетом внесенных 

изменений. 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 

2025гследующие изменения: 

. 

Глава Гламаздинского сельсовета 

Хомутовского района Курской области                                    О.А.Козодаева 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации  

Гламаздинского сельсовета 

Хомутовского района Курской области 

31.07.2019 № 53 
(в редакции постановления 

Администрации 
Гламаздинского сельсовета 

Хомутовского района 

от 15.06.2020г № 19, от 20.11.2020 № 46-па, 

от 12.11.2021г № 49-па, от12.11.2021г №49-па, 

от 22.08.2022г № 33-па, 26.12.2022г №54-па, 

от 25.12.2023г № 57-па, от 03.03.2025№ 8-па) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Благоустройство территории Гламаздинского 

сельсовета Хомутовского района Курской области» 
 

 

 

 

 

 

Ответственный исполнитель – Козодаева Ольга Александровна 

Глава Гламаздинского сельсовета  

Хомутовского района Курской области 

 

 

 

 

 

 

Телефон 841737(3-82-82) 

 

 

 

 

 



Паспорт муниципальной программы 

« Благоустройство территории Гламаздинского сельсовета  

Хомутовского района Курской области» 

 

Наименование 

Программы 

«Благоустройство территории Гламаздинского сельсовета 

Хомутовского района Курской области » (далее – «Программа») 

Муниципальный 

заказчик Программы 

Администрация Гламаздинского сельсовета Хомутовского района 

Курской области 

Разработчик 

Программы 

Администрация Гламаздинского сельсовета Хомутовского района 

Курской области 

Исполнители 

мероприятий 

Программы: 

Администрация Гламаздинского сельсовета Хомутовского района 

Курской области,  

организации, отобранные в порядке, предусмотренном действующим 

законодательством, различных форм собственности, привлеченные 

на основе аукционов 

Подпрограммы 

программы 

1. «Организация и содержание прочих объектов благоустройства»  

 

Основная цель 

Программы 

 Совершенствование системы благоустройства Гламаздинского 

сельсовета Хомутовского района Курской области, создание 

комфортных условий проживания и отдыха населения 

Основные задачи 

Программы 

1. Организация взаимодействия между предприятиями, 

организациями и учреждениями при решении вопросов 

благоустройства территории Гламаздинского сельсовета 

Хомутовского района Курской области.  

2. Приведение в качественное состояние элементов 

благоустройства.  

3. Уборка и благоустройство территории вокруг памятников, 

проведение текущего ремонта памятников, расположенных на 

территории Гламаздинского сельсовета. 

4. Привлечение жителей к участию в решении проблем 

благоустройства. 

5. Оздоровление санитарной экологической обстановки, 

ликвидация свалок бытового мусора. 

6. Вовлечение жителей поселения в систему экологического 

образования через развитие навыков рационального 

природопользования, внедрения передовых методов обращения с 

отходами. 

Показатели и целевые 

индикаторы 

Программы 

- - процент привлечения населения муниципального образования 

к работам по благоустройству; 

- процент привлечения предприятий и организаций к работам по 

благоустройству; 

- уровень благоустроенности муниципального образования 

(обеспеченность поселения сетями наружного освещения, зелеными 

насаждениями); 

- ликвидация стихийных свалок; 

- удаление сухостойных, больных и аварийных деревьев 

 



Этапы и сроки 

реализации программы 

2019-2027 годы, в один этап 

 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы по годам 

реализации 

Общий объем финансовых средств на реализацию мероприятий 

Программы за весь период составляет 1243638.00 рублей, в том 

числе из местного бюджета  1243638.00  рублей: 

2020 год – 3 000 рублей; 

2021 год – 3 000 рублей; 

2022 год – 511080. 00 рублей; 

2023год  -  318642.00 

2024год  -  367916.00 

2025год -   30000.00 

2026год -   5000.00 

2027год -   5000,00 

По подпрограмме «Организация и содержание прочих объектов 

благоустройства» объем финансовых средств из местного бюджета 

составляет 1243638.00   рублей: 

2020 год – 3 000 рублей; 

2021 год – 3 000 рублей; 

2022 год –511080.00 рублей; 

2023год  -  318642.00 

2024год  -  367916.00 

2025год -   30000.00 

2026год -   5000.00 

2027год -   5000,00 

 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы 

- Единое управление  благоустройством муниципального 

образования. 

-Определение перспективы улучшения благоустройства 

Гламаздинского сельсовета . 

-Создание условий для работы и отдыха жителей поселения. 

-Улучшение состояния территории  Гламаздинского сельсовета  

- Привитие жителямсельсовета любви и уважения к своему 

поселению, к соблюдению чистоты и порядка на территории  

сельсовета. 

- Улучшение экологической обстановки и создание среды, 

комфортной для проживания жителей поселения. 

- Совершенствование эстетического состояния территории. 

- Благоустроенность населенных пунктов поселения. 

  

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программными мероприятиями 

 

Одной из приоритетных проблем Гламаздинского сельсовета является 

реконструкция объектов наружного освещения дорог по улицам населенных пунктов и 

на территории поселения. Постоянно проводятся работы по ремонту и обслуживанию 

объектов наружного освещения. Таким образом, проблема заключается в 

восстановлении имеющегося освещения и реконструкции объектов освещения на 

улицах поселения. 

Большие нарекания вызывает санитарное состояние территории Гламаздинского 

сельсовета. В настоящее время население Гламаздинского сельсовета составляет 605 

человек, в результате их жизнедеятельности образуется немало отходов, требующих 

утилизации. Поэтому для поддержания здоровой экологической обстановки на 



территории сельсовета необходимо проведение работ по ликвидации 

несанкционированных свалок по мере их образования.  

Одним из условий решения проблем благоустройства является организация 

взаимодействие органов местного самоуправления с населением, а также 

общественными объединениями, предприятиями и организациями всех форм 

собственности, расположенными на территории поселения. Повысить качество и 

объемы работ по благоустройству позволит привлечение средств федерального и 

областного бюджета, а также дополнительных внебюджетных источников 

финансирования программных мероприятий. 

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, 

поскольку требуют значительных бюджетных расходов. Для решения проблем по 

благоустройству населенных пунктов Гламаздинского сельсовета необходимо 

использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет 

положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит 

угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их 

комфортного проживания. 

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с 

планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, 

санитарного состояния Гламаздинского сельсовета, создания комфортных условий 

проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, 

должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой. 

 

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации, целевые 

индикаторы и показатели программы 

 

Основной целью Программы является совершенствование системы 

благоустройства  Гламаздинского сельсовета Хомутовского района Курской области, 

создание комфортных условий проживания и отдыха населения. 

Задачи Программы направлены на повышение уровня благоустройства 

территорий населенных пунктов Гламаздинского сельсовета: 

- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и 

учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения; 

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства; 

-уборка и благоустройство территории вокруг памятников, проведение текущего 

ремонта памятников, расположенных на территории Гламаздинского сельсовета; 

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства; 

- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на 

свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора; 

- вовлечение жителей поселения в систему экологического образования через 

развитие навыков рационального природопользования, внедрения передовых методов 

обращения с отходами. 

Показатели и целевые индикаторы Программы: 

- процент привлечения населения муниципального образования к работам по 

благоустройству; 

- процент привлечения предприятий и организаций к работам по 

благоустройству; 

- уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность 

поселения сетями наружного освещения, зелеными насаждениями); 

- ликвидация стихийных свалок; 

- удаление сухостойных, больных и аварийных деревьев. 

Сроки реализации Программы. 2019 – 2027 годы, в один этап. 

 



Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы 

 

Для обеспечения Программы выделяется основное мероприятие « 

Благоустройство территории Гламаздинского сельсовета Хомутовского района Курской 

области» Предлагается регулярно проводить следующие мероприятия: 

- мероприятия по уборке и благоустройству территории вокруг памятников, 

проведению текущего ремонта памятников, расположенных на территории 

Гламаздинского сельсовета; 

- мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев; 

- мероприятия по санитарной очистке территории (ликвидация 

несанкционированных свалок, скашивание травы в летний период вдоль дорог 

населенных пунктов). 

Общий объем финансирования Программы приведены в приложении № 4 и 5 к  

программе.  

Раздел 4. Нормативное обеспечение 

 

Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с 

нормативными правовыми актами в области благоустройства. 

Направление исполнения, порядок предоставления и расходования финансовых 

средств для выполнения мероприятий Программы утверждаются нормативными 

правовыми актами Администрации Гламаздинского сельсовета. 

 

Раздел 5. Механизм реализации Программы, включая организацию управления 

Программой и контроль над ходом ее реализации 

 

Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик 

Программы - Администрация Гламаздинского сельсовета. 

Муниципальный Заказчик Программы несет ответственность за реализацию 

Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их 

финансирования. 

Муниципальным Заказчиком Программы выполняются следующие основные 

задачи: 

- экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий 

Программы; 

- подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих 

расходов на очередной период; 

- корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам 

финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по 

результатам принятия областного и местного бюджетов и уточнения возможных 

объемов финансирования из других источников. 

Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных 

контрактов между Муниципальным заказчиком Программы и исполнителями 

Программы. 

Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией 

Гламаздинского сельсовета. 

Исполнитель Программы – Администрация Гламаздинского сельсовета: 

 

Раздел 6. Оценка эффективности социально-экономических и экологических 

последствий от реализации Программы 

 



Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают 

повышение уровня благоустройства населенных пунктов поселения, улучшение 

санитарного содержания территорий, экологической безопасности населенных пунктов. 

В составе ежегодного отчета о ходе работ по программе представляется 

информация об оценке эффективности реализации программы.  

Раздел 7. Меры муниципального регулирования и управление рисками  

в ходе реализации муниципальной программы 

 

На основе анализа мероприятий, предлагаемых к реализации в рамках 

муниципальной программы, выделены следующие риски её реализации: 

1. Операционные риски, связанные с ошибками управления реализацией 

муниципальной программы, в том числе отдельных её исполнителей, неготовности 

организационной инфраструктуры к решению задач, поставленных программой, что 

может привести к нецелевому и/или неэффективному использованию бюджетных 

средств, невыполнению ряда мероприятий муниципальной программы или задержке в 

их выполнении.  

В рамках данной группы рисков можно выделить следующие: 

1.1. Риск исполнителей/соисполнителей, который связан с возникновением 

проблем в реализации муниципальной программы в результате недостаточной 

квалификации и (или) недобросовестности ответственных исполнителей, что может 

привести к нецелевому и/или неэффективному использованию бюджетных средств, 

невыполнению ряда мероприятий муниципальной программы. Данный риск обусловлен 

большим количеством участников реализации отдельных мероприятий муниципальной 

программы. 

1.2. Организационный риск, который связан с несоответствием организационной 

инфраструктуры реализации программы её задачам, задержкой формирования 

соответствующих организационных систем к сроку начала реализации мероприятий 

муниципальной программы. Большое число участников реализации муниципальной 

программы, а также высокая зависимость реализации мероприятий муниципальной 

программы от принятия необходимых организационных решений требуют высокой 

эффективности координации их деятельности и отлаженных административных 

процедур для снижения данного риска. Реализация данного риска может привести к 

задержкам в реализации муниципальной программы, срыву сроков и результатов 

выполнения отдельных мероприятий.  

2. Риск финансового обеспечения, который связан с финансированием 

муниципальной программы в неполном объёме. Данный риск возникает по причине 

значительной продолжительности муниципальной программы, а также высокой 

зависимости её успешной реализации от привлечения внебюджетных источников. 

Однако, учитывая формируемую практику программного бюджетирования в части 

обеспечения реализации муниципальной программы за счёт средств бюджетов, а также 

предусмотренные программой меры по созданию условий для привлечения средств 

внебюджетных источников, риск сбоев в реализации муниципальной программы по 

причине недофинансирования можно считать умеренным.  



Реализации муниципальной программы также угрожают следующие риски, 

которые связаны с изменением внешней среды, и которыми невозможно управлять в 

рамках реализации муниципальной программы. 

3. Риск ухудшения состояния экономики, что может привести к снижению 

бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макроэкономических 

показателей, в том числе повышению инфляции, снижению темпов экономического 

роста и доходов населения. Учитывая, что мероприятия муниципальной программы 

реализуются, в том числе за счет средств областного бюджета, такой риск для 

реализации муниципальной программы может быть качественно оценен как высокий. 

4. Риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе 

природных и техногенных катастроф и катаклизмов, что может привести к 

существенному снижению состояния жилищного фонда и коммунальной 

инфраструктуры в отдельных муниципалитетах, а также потребовать концентрации 

бюджетных средств на преодоление последствий таких катастроф. На качественном 

уровне такой риск для муниципальной программы можно оценить как умеренный. 

Меры управления рисками реализации муниципальной программы 

основываются на следующих обстоятельствах: 

1. Наибольшее отрицательное влияние из вышеперечисленных рисков на 

реализацию муниципальной программы может оказать ухудшение состояния 

экономики, которые содержат угрозу срыва реализации муниципальной программы.  

2. Управление рисками реализации муниципальной программы, которыми могут 

управлять ответственный исполнитель и соисполнители муниципальной программы, 

должно соответствовать задачам и полномочиям существующих структурных 

подразделений администрации города и организаций, задействованных в реализации 

муниципальной программы. 

Управление рисками реализации муниципальной программы будет 

осуществляться путем координации деятельности всех субъектов, участвующих в 

реализации муниципальной программы. 

 

Раздел 8. Методика оценки эффективности муниципальной программы. 

 

Эффективность муниципальной программы оценивается путём сопоставления 

плановых и фактических значений показателей, результатов. При этом: 

а) в случае, если фактические значения показателей составляют более 90 

процентов плановых значений, эффективность реализации Программы оценивается как 

высокая; 

б) в случае, если фактические значения показателей составляют от 75 процентов до 

90 процентов плановых значений, эффективность реализации Программы оценивается 

как удовлетворительная; 



в) в случае, если фактические значения показателей результативности составляют 

менее 75 процентов плановых значений, эффективность реализации Программы 

оценивается как низкая. 

Результаты оценки эффективности служат для принятия решений ответственным 

исполнителем муниципальной программы о корректировке перечня и составов 

мероприятий, графиков реализации, а также объёмов бюджетного финансирования в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и Курской области. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на 

основе: 

1) оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной 

программы в целом путём сопоставления фактических значений показателей 

(индикаторов) муниципальной программы и их плановых значений по формуле: 

, 

где: 

 - степень достижения цели (решения задач); 

 - фактическое значение показателей (индикаторов) муниципальной 

программы; 

 - плановое значение показателей (индикаторов) муниципальной программы 

(для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является рост 

значений) или 

 (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией 

развития которых является снижение значений); 

2) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств муниципального бюджета путем сопоставления плановых и 

фактических объемов финансирования основных мероприятий Программы, 

представленных в приложении № 3 к муниципальной программе, по формуле: 

, 

где: 

 - уровень финансирования реализации основных мероприятий 

муниципальной программы; 

 - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию 

мероприятий муниципальной программы; 

 - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный 

период; 

д ф пС З / З 100%= 

дС

фЗ

пЗ

д п фС З / З 100%= 

ф ф пУ Ф / Ф 100%= 

фУ

фФ

пФ



3) степени реализации мероприятий муниципальной программы на основе 

сопоставления количества выполненных и планируемых мероприятий муниципальной 

программы по годам на основе ежегодных планов реализации муниципальной 

программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Паспорт 

Подпрограммы «Организация и содержание прочих объектов 

благоустройства»  
 

Ответственный 

исполнитель 

Подпрограммы 

Администрация Гламаздинского сельсовета Хомутовского 

района Курской области 

Основная цель 

Подпрограммы  

Совершенствование системы благоустройства Гламаздинского 

сельсовета Хомутовского района Курской области, создание 

комфортных условий проживания и отдыха населения 

Основные задачи 

Подпрограммы 

- организация взаимодействия между предприятиями, 

организациями и учреждениями при решении вопросов 

благоустройства территории Гламаздинского сельсовета 

Хомутовского района Курской области; 

- приведение в качественное состояние элементов 

благоустройства; 

- уборка и благоустройство территории вокруг памятников, 

проведение текущего ремонта памятников, расположенных на 

территории Гламаздинского сельсовета; 

- привлечение жителей к участию в решении проблем 

благоустройства; 

- оздоровление санитарной экологической обстановки, 

ликвидация свалок бытового мусора; 

- вовлечение жителей поселения в систему экологического 

образования через развитие навыков рационального 

природопользования, внедрения передовых методов обращения с 

отходами. 

Показатели и целевые 

индикаторы 

Подпрограммы 

-процент привлечения населения муниципального образования к 

работам по благоустройству 

- процент привлечения предприятий и организаций к работам по 

благоустройству; 

- уровень благоустроенности муниципального образования; 

 - ликвидация стихийных свалок; 

- удаление сухостойных, больных и аварийных деревьев. 

Этапы и сроки 

реализации 

Подпрограммы 

2019 – 2027 годы, в один этап 

Объемы и источники 

финансирования 

Подпрограммы по 

годам реализации 

По подпрограмме «Организация и содержание прочих объектов 

благоустройства» объем финансовых средств из местного бюджета 

составляет 1243638.00   рублей: 

2020 год – 3 000 рублей; 

2021 год – 3 000 рублей; 

2022 год –511080.00 рублей; 

2023год  -  318642.00 

2024год  -  367916.00 

2025год -   30000.00 

2026год -   5000.00 

2027год -   5000,00 

 



Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Подпрограммы 

- единое управление комплексным благоустройством 

муниципального образования; 

- определение перспективы улучшения благоустройства  

Гламаздинского сельсовета; 

- создание условий для работы и отдыха жителей поселения; 

-улучшение состояния территории Гламаздинского сельсовета; 

- привитие жителям муниципального образования любви и 

уважения к своему поселению, к соблюдению чистоты и порядка на 

территории Гламаздинского сельсовета; 

- улучшение экологической обстановки и создание среды, 

комфортной для проживания жителей поселения; 

- совершенствование эстетического состояния территории; 

- благоустроенность населенных пунктов поселения. 

 

Раздел 1. Содержание проблемы 

 

Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное 

отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в негодность, 

разрушаются здания, создаются несанкционированные свалки мусора. 

Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры 

поведения жителей населенных пунктов на улицах и во дворах, небрежном отношении к 

элементам благоустройства. 

Одним из условий решения проблем благоустройства является организация 

взаимодействие органов местного самоуправления с населением, а также 

общественными объединениями, предприятиями и организациями всех форм 

собственности, расположенными на территории поселения. Повысить качество и 

объемы работ по благоустройству позволит привлечение средств федерального и 

областного бюджета, а также дополнительных внебюджетных источников 

финансирования программных мероприятий. 

 

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации, целевые 

индикаторы и показатели подпрограммы 

 

Основной целью Подпрограммы является совершенствование системы 

комплексного благоустройства Гламаздинского сельсовета Хомутовского района 

Курской области, создание комфортных условий проживания и отдыха населения. 

Задачи Подпрограммы направлены на повышение уровня комплексного 

благоустройства территорий населенных пунктов Гламаздинского сельсовета: 

- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и 

учреждениями при решении вопросов благоустройства территории Гламаздинского 

сельсовета Хомутовского района Курской области; 

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства; 

- уборка и благоустройство территории вокруг памятников, проведение текущего 

ремонта памятников, расположенных на территории Гламаздинского сельсовета; 

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства; 

- оздоровление санитарной экологической обстановки, ликвидация свалок 

бытового мусора; 

 - удаление сухостойных, больных и аварийных деревьев; 

- вовлечение жителей поселения в систему экологического образования через 

развитие навыков рационального природопользования, внедрения передовых методов 

обращения с отходами. 

Показатели и целевые индикаторы Подпрограммы: 



-- процент  соответствия объектов внешнего благоустройства (наружного 

освещения) ГОСТу; 

- процент привлечения населения муниципального образования к работам по 

благоустройству 

- процент привлечения предприятий и организаций к работам по 

благоустройству; 

- уровень благоустроенности муниципального образования; 

- ликвидация стихийных свалок; 

- удаление сухостойных, больных и аварийных деревьев. 

 

Сроки реализации Подпрограммы: 2019 – 2027 годы, в один этап. 

 

Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение 

Подпрограммы 

Для обеспечения Подпрограммы предлагается регулярно проводить следующие 

мероприятия: 

- санитарная очистка территории, ликвидация несанкционированных свалок; 

- скашивание травы в летний период вдоль дорог населенных пунктов; 

- удаление сухостойных, больных и аварийных деревьев. 

- уборка и благоустройство территории вокруг памятников, проведение текущего 

ремонта памятников, расположенных на территории Гламаздинского сельсовета; 

 

Общий объем финансирования Подпрограммы приведены в приложении № 4 и 5.



Приложение №1 

к Муниципальной программе 

«Благоустройство территории Гламаздинского 

сельсовета Хомутовского района 

 Курской области» 

 
Сведения о показателях (индикаторах)  

муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы  

 « Благоустройство территории  Гламаздинского  сельсовета Хомутовского района Курской области» и их значениях 

 

№ 

п/п 

Наименование целевых индикаторов, показателей 

результативности Программы 

Единица 

измерения 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма «Организация и содержание прочих объектов 

благоустройства» 

       

2 -процент привлечения населения 

муниципального образования к работам по 

благоустройству 

процентов 80 85 90 95 95 95 95 95 

3 - процент привлечения предприятий и 

организаций к работам по благоустройству; 

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 

4 - уровень благоустроенности муниципального 

образования; 

процентов 80 85 90 95 95 95 95 95 

5 - ликвидация стихийных свалок процентов 90 95 100 100 100 100 100 100 

6 - удаление сухостойных, больных и аварийных 

деревьев. 

процентов 90 95 100 100 100 100 100 100 

7  -санитарное содержание кладбищ. шт 0 0 5 5 9 9 9 9 

          

 
 
 

 

 

 



Приложение №2 

к Муниципальной программе 

«Благоустройство территории Гламаздинского 

сельсовета Хомутовского района 

 Курской области» 
          Перечень 

   основных мероприятий муниципальной программы,  

                                         подпрограмм муниципальной программы «Благоустройство территории Гламаздинского сельсовета Хомутовского 

района Курской области» 
 

№ 

Номер и наименование 

ведомственной целевой 

программы, основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок реализации  Ожидаемый 

непосредственный 

результат 

(краткое описание) 

Последствия 

нереализации 

основного 

мероприятия 

Связь с показателями 

Муниципальной 

программы 

(подпрограммы) 
начала 

реализации 

окончания 

реализации 

Подпрограмма  «Организация и содержание прочих объектов благоустройства» 
 

«Благоустройство  

территорий 

Гламаздинского 

сельсовета 

Хомутовского района 

Курской области» 

Администрация 

Гламаздинского 

сельсовета 

Хомутовского района  

2019 2027 - увеличение доли 

отремонтированных 
дорог  территории 

сельсовета ; 

- улучшение внешнего 
облика сельсовета и 

мест массового 

пребывания населения; 

- достижение 

показателя для оценки 

эффективности 

деятельности органов 

исполнительной власти. 

-повышение уровня 

внешнего 
благоустройства, 

санитарного 

содержания дворовых 
территорий; 

-создание 

комфортных и 
безопасных условий 

проживания граждан; 

-обеспечение 

жизненно важных 
социально-

экономических 

интересов»; 

Обеспечивает 

достижение показателей  

подпрограммы 

   

  

 

 

 



   Приложение №3 

к Муниципальной программе 

«Благоустройство территории Гламаздинского 

сельсовета Хомутовского района 

                   Курской области 

                 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

 «Благоустройство территории Гламаздинского сельсовета Хомутовского района Курской области» за счет средств местного бюджета  

 

Статус 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 

муниципальной программы, 

ведомственной целевой программы,  

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

  
  

Расходы (тыс. руб.), годы  

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Муниципальн

ая программа 

 «Благоустройство территории 

Гламаздинского сельсовета 

Хомутовского района Курской 

области» 

Администраци

я 
Гламаздинский 

сельсовет 

3,0 3,0 511.08 

318.64 367.92 30.00 5.0 5.0 

Подпрограмма  

«Организация и содержание 

прочих объектов 

благоустройства» 

 3,0 3,0 
511.08  318.64 367.92 30.00 5.0 5.0 

Основное 

мероприятие 

1.1 

«Благоустройство  территорий 

Гламаздинского сельсовета 

Хомутовского района Курской 

области» 

  3,0 3,0 

511.08  318.64 367.92 30.00 5.0 5.0 

 

 

 

 

 

        

 



 

           Приложение №4 

к Муниципальной программе 

«Благоустройство территории Гламаздинского 

сельсовета Хомутовского района 

                   Курской области 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов  

федерального бюджета, областного бюджета, бюджетов государственных внебюджетных фондов, местных бюджетов и внебюджетных 

источников  на реализацию целей муниципальной программы «Благоустройство территории Гламаздинского сельсовета Хомутовского 

района Курской области». 

Статус 

Наименование 

государственной 

программы, подпрограммы 

государственной 

программы, ведомственной 

целевой программы, 

основного мероприятия 

Источники 

ресурсного 

обеспечения 

Оценка расходов ( руб.), годы  

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

 

2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

Муниципальная 

программа 

 «Благоустройство 

территории 

Гламаздинского 

сельсовета 

Хомутовского района 

Курской области»  

всего 3,0 3,0 511.08 
318.64 367.92 30.00 5.0 5.0 

областной бюджет        
 

местные бюджеты 3,0 3,0 511.08 

318.64 367.92 30.00 5.0 5.0 

Подпрограмма 

«Организация и 

содержание прочих 

объектов 

благоустройства» 

всего 
3,0 3,0 511.08 

318.64 367.92 30.00 5.0 5.0 

областной бюджет           

местные бюджеты 
3,0 3,0 511.08 

318.64 367.92 30.00 5.0 5.0 

 


